
61010/2020          9. 11. 2020 

 

 

Žádost: 

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. "Zákon o svobodném přístupu k informacím" Vás žádám  

o informaci: 

Myslel jsem, že pohřebnictví spadá do působnosti ministerstva pro místní rozvoj, existuje nějaká norma, 

nařízení, nebo prováděcí instrukce jak pohřbívat zemřelé na COVID? 

 

Odpověď: 

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) obdrželo Vaše podání, označené jako žádost  

o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen,,InfZ“), ve kterém jste požádal o informace, týkající se problematiky pohřbívání 

zemřelých na onemocnění COVID-19. 

 

K Vašemu dotazu uvádíme následující: 

 

se zástupci všech oborových sdružení, tedy s Asociací pohřebních služeb ČR, Sdružení pohřebnictví, 

i Unií pohřebních služeb, je MMR od začátku pandemie v březnu tohoto roku v těsném kontaktu, 

se zástupci sdružení i s jednotlivými pohřebními službami řeší vše od výkladu jednotlivých rozhodnutí 

Ministerstva zdravotnictví až po prioritní zajištění ochranných pomůcek pro pracovníky pohřebních 

služeb stejně jako by byli součástí IZS, protože i oni jsou v první linii. 

  

Je faktem, že co se týká problematiky pohřbívání zemřelých na COVID-19, je rozhodující slovo 

Ministerstva zdravotnictví. Nicméně od začátku pandemie MMR úzce spolupracuje s Ministerstvem 

zdravotnictví a Krajskými hygienickými stanicemi, které jsou oprávněné v této věci rozhodovat  

a poskytovat metodické postupy.  

  

Na webových stránkách MMR, popř. v přímé komunikaci se zástupci pohřebních služeb nebo 

pohřebními službami jako takovými, jsou zveřejňována a poskytována stanoviska výše uvedených 

kompetentních orgánů státu společně se stanoviskem MMR.  

  

Konkrétně se jedná o stanoviska MMR a Ministerstva zdravotnictví k pohřbívání osob zemřelých  

na onemocnění COVID-19 zde: 

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/pohrbivani-zemrelych-v-souvislosti-s-

covidem-19 

https://koronavirus.mzcr.cz/nakladani-s-tely-zesnulych-osob-s-potvrzenou-nakazou-covid-19/ 

  

Co se týká problematiky karantény, není MMR v žádném případě kompetentní v této věci rozhodovat. 

Přesto v součinnosti s odpovědnými orgány zprostředkovává na svých webových stránkách odpovědi 

na tyto otázky, jak lze dokumentovat např. v problematice výjimky z karantény za účelem zabezpečení 

kritické infrastruktury státu zde: https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/pohrebni-

sluzba-zabezpecuje-chod-kriticke-infrastr 

  

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/pohrbivani-zemrelych-v-souvislosti-s-covidem-19
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/pohrbivani-zemrelych-v-souvislosti-s-covidem-19
https://koronavirus.mzcr.cz/nakladani-s-tely-zesnulych-osob-s-potvrzenou-nakazou-covid-19/
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/pohrebni-sluzba-zabezpecuje-chod-kriticke-infrastr
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/pohrebni-sluzba-zabezpecuje-chod-kriticke-infrastr


Pokud se jedná o vybavení ochrannými prostředky, mohou se pohřební služby obrátit na krajské úřady, 

jak již bylo v některých případech avizováno a jako příklady dobré praxe je zveřejněno na stránkách 

MMR – viz https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/kralovehradecky-kraj-rozdelil-

ochranne-pomucky 

 

Dále odkazujeme na stanovisko vydané v souvislosti s nově vydaným doporučením Světové 

zdravotnické organizace k pohřbívání těl zemřelých s covidem-19  

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/nove-doporuceni-who 

Vážený pane inženýre, dovolujeme si upozornit, že ve Vaší žádosti nebyly uvedeny veškeré povinné 

náležitosti dle § 14 odst. 5 písm. a) InfZ (adresa a datum narození); prosíme Vás proto, abyste tyto 

údaje své komunikaci s úřadem vždy uváděl.  

 

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/kralovehradecky-kraj-rozdelil-ochranne-pomucky
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/kralovehradecky-kraj-rozdelil-ochranne-pomucky
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/nove-doporuceni-who

